
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СЕЛЕЗНЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ВЕЛИЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 11 сентября  2023 г.                                                                           №  65 

О проведении школьного этапа  Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году 

 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Порядок), приказом Департамента Смоленской области по образованию и 

науке от 22.08.2023 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории Смоленской 

области», приказом отдела образования Муниципального образования 

«Велижский район» от 29.08.2023 года № 162-0 «О проведении школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников в Велижском районе в 2023- 

2024 учебном году» с целью выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 

деятельности, создания необходимых условий для поддержки одаренных 

детей, пропаганды научных знаний 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада) в 2023-2024 учебном году среди обучающихся  

4-11 классов по следующим предметам: технология, история, обществознание, 

русский язык, физическая культура, немецкий язык, основы безопасности 

жизнедеятельности, литература, география, английский язык с 26 сентября по 28 

октября 2023 года. 

2. Организовать школьный этап олимпиады в те же сроки по астрономии, 

биологии, информатике, математике, химии, физике с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (на 

платформе «Сириус. Курсы») в соответствии с действующим Порядком; 

обеспечить готовность к проведению школьного этапа олимпиады на платформе 

«Сириус. Курсы» до 25.09.2023. 

3. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (Приложение 1). 



4. Назначить ответственными за организацию и проведение школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Селезнёвская средняя школа» 

заместителя директора по УВР Т и в а н е н к о  С . Н .  

5. При организации и проведении  школьного  этапа  Всероссийской 

олимпиады  школьников в 2023-2024   учебном году руководствоваться 

Порядком организации  школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом отдела образования Администрации 

муниципального образования «Велижский район» от 29.08.2023 г. № 161-О, 

6.Классным руководителям 4 – 11-х классов: 

6.1. Обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) 

учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации России от 27 ноября 2020 г. № 678 и 

организационно-технологической моделью школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году. Обеспечить в срок не менее 

чем за 10 дней до начала олимпиады сбори хранение заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде, об ознакомлении в письменной форме с Порядком проведения 

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения от 27.11.2020 г. № 678, Порядком проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году и ос огласи на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ в сети «Интернет»; 

6.2. Предоставить Тиваненко С.Н., ответственной за организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады в МБОУ «Селезнёвская средняя 

школа», согласия родителей (законных представителей) участников олимпиад 

школьников на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) и 

заявление по форме в срок до 20.09.2023 г. 

7. Утвердить состав жюри (организаторы и ответственные организаторы) 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Селезнёвская 

средняя школа» по каждому общеобразовательному предмету (Приложение №2). 

7.1. Жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету: 

- Провести до начала олимпиады инструктаж участников, в котором 

проинформировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

- Произвести оценивание выполненных олимпиадных заданий в соответствии 

с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий и заполнить формы шифрованных и дешифрованных 

результатов участников в течение трех рабочих дней. 

- Провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений в трехдневный срок после оглашения результатов олимпиады. 

- Осуществлять показ выполненных участником олимпиады заданий по 

запросу в его присутствии. 

- Предоставить результаты олимпиады ее участникам на следующий рабочий 



день после проверки выполнения олимпиадных заданий. 

- Определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга и в 

соответствии с квотой (не более 20% от числа участников по каждой параллели). 

- Предоставить Тиваненко С.Н., ответственному за организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады, результаты проведения олимпиады 

согласно графику  (Приложение №1): 

- итоговый протокол с указанием статуса участников, оформленный в виде 

электронной таблицы; 

- итоговый протокол с подписями членов жюри на бумажном носителе. 

8. Победителем олимпиады считается участник, набравший больше всех 

баллов, но не менее 50% от числа возможных баллов. 

9. Призерами олимпиады считаются участники, следующие за победителем и 

набравшие не менее 50% от числа возможных баллов. 

10. Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 

время проведения школьного этапа на организаторов и ответственных 

организаторов школьного этапа. 

11. Возложить ответственность за качество проверки олимпиадных заданий и 

объективность результатов на жюри школьного этапа Олимпиады. 

12. Назначить ответственным за отправку результатов проведения олимпиад 

(по электронной почте) в отдел образования заместителя директора по УВР 

Тиваненко С.Н. 

13. Ответственность за размещение результатов проведения олимпиад на 

официальном сайте школы возлагаю на Пашедко Н.А. 

14. Классным руководителям 4 - 11-х классов довести график проведения 

олимпиад, затем и результаты олимпиад до сведения учащихся (участников 

олимпиады) и их родителей (законных представителей). 

15. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  школы                                                   Пашедко Н.А. 

 

С приказом ознакомлены:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №  65 от 11.09.2023 года 

ГРАФИК  ПРОВЕДЕНИЯ  И СОСТАВ ОРГАНИЗАТОРОВ 

В                      АУДИТОРИЯХ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА  

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ  ШКОЛЬНИКОВ   

В МБОУ «СЕЛЕЗНЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 
 
 

 
№ 

 
Предмет 

Дата 

проведения 

олимпиады 

 
Время 

 
Классы 

Организат

оры в 

аудиториях 

1 История 26.09.2023 13.00 6-11 Поляковская А.В. 

    
2 Обществознание 19.10.2023 13.00 7-11  

    

3. Русский язык 03.10.2023 13.00 5-11 Тиваненко С.Н. 

Шаловская Е.А. 

4. Литература 14.10.2023 13.00 5-11 

5. Физическая 

культура 

29-

30.09.2023 

13.00 5-11 Кошелева О.И. 

6. ОБЖ 12.10.2023 13.00 8-11 Кошелева О.И. 

7. География 26.10.2023 13.00 6-9 Солодников Д.В. 

8. Английский язык 13.10.2023 13.00 6-11 Ефимова О.Г. 

9. Технология 27-28 .10. 13.00 5-9 Верейкина Н.Е. 
Грищенко Л.Д. 



  2023  

    

Начальные классы 

1 Русский язык 03.10.2023 13.00 4 
Дервенев

а Ж.Н. 

На платформе «Сириус. Курсы» в 2023/2024 учебном году 

1 Физика 27.09.2023 13.00 7-11  

2 Химия 04.10.2023 13.00 8-11  

3 Биология 11.10.2023 13.00 5-11  

4 Астрономия 06.10.2023 13.00 11  

5 Математика 18.10.2023 13.00 4-6  

6 Математика 17.10.2023 13.00 7-11  

7 Информатика 25.10.2023 13.00 7-11  



Приложение 2 

к приказу №  65   от 11.09.2023 года 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

в 2023-2024 учебном году 
 

1. Русский язык 

Пашедко Н.А. Председатель жюри 

Тиваненко С.Н. Член жюри 

Шаловская Е.А. Член жюри 

2. Литература 

Пашедко Н.А. Председатель жюри 

Тиваненко С.Н. Член жюри 

Шаловская Е.А. Член жюри 

3. Английский язык 

Тиваненко С.Н. Председатель жюри 

Ефимова О.Г. Член жюри 

4. История 

Тиваненко С.Н. Председатель жюри 

Поляковсая А.В. Член жюри 

5. Обществознание 

Тиваненко С.Н. Председатель  жюри 

Поляковская А.В. Член жюри 

6. ОБЖ 

Тиваненко С.Н. Председатель жюри 

Кошелева О.И. Член жюри 

7. Физическая культура 

Тиваненко С.Н. Председатель жюри 

Кошелева О.И. Член жюри 

  

8. География 

Тиваненко С.Н. Председатель жюри 

Солодников Д.В. Член жюри 

9.Технология 

Тиваненко С.Н. Председатель жюри 

Верейкина Н.Е. Член жюри 

Грищенко Л.Д. Член жюри 

11.Начальные классы 
(русский язык) 

Тиваненко С.Н. Председатель жюри 

Дервенева Ж.Н. Член жюри 
 

 



Приложение 3 

к приказу № 65     от 11.09.2023 года 

 

 

СОСТАВ 
оргкомитета  МБОУ «Селезнёвская средняя школа» 

 по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 
 

Ф.И.О. полностью Должность 

Пашедко Надежда Александровна директор 

Тиваненко Светлана Николаевна зам. директора по УВР 

Шаловская Елена Александровна Учитель русского языка и 

литературы 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 65    от 11.09.2023 года 

 

 
 

Список граждан, аккредитуемых в качестве общественных 

наблюдателей при  проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в МБОУ Селезнёвская средняя школа»  в 2023 году 
 

№ Фамилия, имя, 
отчество 

Наименование 
образовательной 

организации 

Адрес 
образовательной 

организации 
1. Колыванова  

Татьяна  
Петровна 

МБОУ «Селезневская 
средняя школа» 

Д. Селезни, ул. 
Школьная, д.2 

 

 
 

 


